Alexander, equitibus qui circa ipsum erant quiete data, ad mediam noctem Arbela contendit: quod Darium, & pecuniam, omnemque regium apparatus se ibi capturum speraret. postero itaque die eo perveniens, Darium quidem ibi non invenit; pecuniam verò nactus est, & scutum Darii atque arcum cepit. [Arrian. lib. 3.] Tria millia talentum argenti ibi fuisse, scribit Diodorus; quatuor Curtius: totius exercitus opibus in illam sedem congestis. [Curt. lib. 5. cap. 2.]

Quum hunc pugna illa nactus fuisset exitum; Persarum quidem planè dissolutum videbatur Imperium, Rex verò Asiæ declaratus Alexander magnificè diis suis sacrificavit; atque amicis opes, domos & provincias est largitus. [Plutarch. in Alexand.]

Cum vicinum aëris tractum, ex odore cadaverum tōris jacentium campis, infectum iri facile colligeret, maturius Arbelis castra movit. [Diodor. init. part. 2. libri 17. Curt. lib. 5. cap. 2.] Quartis vero hinc castris ad Mennin urbem pervenit; ubi caverna est, ex qua fons ingentem vim bituminis effundit. [Curt. ibid.]

Babylonem inde procedenti Alexandro Mazæus, qui ex acie in urbem eam confugerat, cum adultis liberis suppliciter occurrit, urbem seque dedens: cumque ille benignè cum liberis exceperit, Bagophanes arcis & regniæ pecuniæ custos, ne studio à Mazæo vinceretur, totum iter floribus coronisque constravit; argenteis altaribus utroque latere dispositis, quæ non thure modò, sed omnibus odoribus tumulavit. Rex armatis stipatus, oppidanorum turbam obviam egressam post ultimos pedites ire iussit. Ipse cum curru urbem, ac deinde regiam intrans; postero die supplicitem Darii recognovit. [Curt. li. 5. cap. 3.] Justinus [li. 11. cap. 14.] Alexandrum, donatis refectisque militibus, 34. (cum enim numerum meliores libri habent; astipulante quoque Orofio, lib. 3. cap. 17.) diebus recognovisse scribit: per quot etiam dies illius exercituum saginatum in hac urbe fuisse, in lib. 5. cap. 5. agnoscit Curtius; pluribusque quam 30, commodorum abundantia & civium hospitalitate detentum, ibidem hæsisse, in libri 17. partis posterioris initio confirmat Diodorus.

Inter alios qui Alexandrum hic exceperunt, Chaldæi fuerunt; qui siderum motus & stas temporum vices ostendere. [Curt. li. 5. cap. 3.] A quibus acceptas 1903 annorum observationes cœlestes hinc in Græciam ad Aristotelem misit Alexandri comes Callistenes: ut supra, ad annum Mundi 1771, ex Porphyrio est annotatum.

Chaldæos quoque hic Alexander consuluit: atque ex eorum consilio Belo sacrificavit; & quæcunque circa templorum instaurationem faciendâ monuerunt, per egit. Babylonis enim, ut templa quæ ibi Xerxes subverterat restaurarent, imperavit: Beli præcipuè, in media urbe situm; cuius idcirco rudera exportari iussit. [Arrian. li. 3. pag. 63. & li. 7. pag. 156.] quod ipsum tanti erat operis, ut ad expurgandam duntaxat terram, decem millium hominum labor bimestris requiretetur. [Strabo, li. 16. pag. 738.] Alexandro verò cunctis militibus suis ut terram exportarent præcipiente, soli Judæi id facere recusarunt: quos multas ob id plagas & detrimenta petulisse non modica, donec eis ignoscere rege securitas præberetur, qui tum cum eo vixit Hecataeus Abderina, in libro de Judæis, prodidit. [Josephus contra Apionem lib. 1. pag. 1049.]